
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 1323
del 23-12-2022

Oggetto:VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 8 DEL CAPITOLATO
SPECIALE D'APPALTO DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI
RIVOLTI AI MINORI NEL COMUNE DI PESCANTINA
2021-2024 CIG. 8645464E93 E DELL'ART. 106, COMMA
12, DEL D.LGS 50/2016

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto sindacale n. 51 del 18.10.2022 ad oggetto "Sostituzione temporanea del
Responsabile dell'Area Servizi alla Persona”;

VISTI:

il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.
151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)” e successive deliberazioni consiliari
di variazione/assestamento n. 20/2022, n. 32/2022, n. 37/2022, n. 52/2022 e n. 58/2022;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1323 del 23-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



2022/2024” (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) e successiva deliberazione giuntale di
variazione n. 44/2022, n. 82/2022 e n. 94/2022;

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti del Tuel)

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza – Legge 06.11.2012 n. 190 – triennio 2022/2024;

VISTA la determinazione n. 537 del 28.05.2022 ad oggetto “AGGIUDICAZIONE DEI
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI RIVOLTI A MINORI DEL COMUNE DI PESCANTINA ALLA
HERMETE COOPERATIVA SOCIALE - CIG 8645464E93” con la quale è stato affidato il
servizio in parola alla ditta Hermete Cooperativa Sociale di San Pietro In Cariano;

RILEVATA la necessità di incrementare le ore del servizio suddetto, alla luce delle nuove
esigenze del Servizio Educativo territoriale esplicitate con relazione prot. n. 31044 del 30.11.2022,
all. A);

ACCERTATO che ĺart. 8 del capitolato di servizio, denominato “VARIANTI”, prevede la
possibilità, da parte del Comune di Pescantina di effettuare, nel corso di validità del rapporto,
variazioni al contratto secondo quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016,
comprese quelle in aumento o in diminuzione, nei limiti di un quinto dell’importo originario del
contratto;

VISTE:
la nota prot. n. 31017 del 30.11.2022 (all. B) con la quale il Comune di Pescantina ha-

chiesto la disponibilità alla ditta Hermete Cooperativa Sociale di San Pietro In Cariano C.F.
03192670234, aggiudicataria del servizio in parola, ai sensi dell’art. 8 del capitolato speciale
d’appalto dei servizi socio-educativi 01.06.2021- 31.05.2024 e dell’art. 106, comma 12, del
D. Lgs del D.Lgs 50/2016, ad effettuare le ore aggiuntive necessarie;
la nota di disponibilità alla variante di cui sopra pervenuta dalla ditta Hermete Cooperativa-

Sociale di San Pietro In Cariano al prot. com.le n. 31435 del 05.12.2022, all. C);

RITENUTO pertanto di approvare una variante ai servizi socio-educativi 01.06.2021-
31.05.2024 affidando le ore aggiuntive necessarie, come da suddetta relazione allegata, rientranti
nel quinto dell’appalto in corso;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1323 del 23-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



RILEVATO che il costo complessivo della variante in parola è:
per l’anno 2022 pari ad € 3.664,67 (iva inclusa 5%);-

per l’anno 2023 pari ad € 2.956,42 (iva inclusa 5%);-

per l’anno 2024 pari ad € 536,55 (iva inclusa 5%).-

DATO ATTO che per il servizio d’appalto dei servizi socio-educativi rivolti ai minori nel
Comune di Pescantina 01.06.2021- 31.05.2024 è stato acquisito in sede di gara il CIG DERIVATO
8645464E93;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) della ditta Hermete Cooperativa Sociale di San Pietro In Cariano in data 04.11.2022 e che
lo stesso risulta REGOLARE e valido fino al 04.03.2023 (all. D);

TUTTO CIO’ premesso e considerato

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di approvare, ai sensi dell’art. 8 del capitolato speciale d’appalto dei servizi socio-educativi2)
01.06.2021- 31.05.2024 e dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs del D.Lgs 50/2016, una
variante al servizio in parola, affidando alla ditta Hermete Cooperativa Sociale di San Pietro
In Cariano, le ore aggiuntive necessarie come da relazione del Servizio Educativo
Territoriale prot. n. 31044 del 30.11.2022 (all. A), rientranti nel quinto dell’appalto in corso;

di dare atto che il costo complessivo della variante in parola è:3)
per l’anno 2022 pari ad € 3.664,67 (iva inclusa 5%);-

per l’anno 2022 pari ad € 2.956,42 (iva inclusa 5%);-

per l’anno 2024 pari ad € 536,55 (iva inclusa 5%).-

di impegnare, ai sensi dell’Articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio4)
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è
esigibile:

Esercizio 2022

Cap./Art. 98002 Descrizione SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI A MINORI

Intervento Miss./Progr.12.01 PdC
finanziario

1.03.02.16.999

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

SIOPE CIG 8645464E93 CUP
Creditore Hermete Cooperativa Sociale di San Pietro In Cariano

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1323 del 23-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Esercizio

Causale Variante affidamento dei servizi socio-educativi rivolti ai minori

2023

Modalità
finan.

Fondi propri

Causale

Imp./Pren.
n. Importo € 2.956,42

Frazionabile
in 12 NO

Variante affidamento dei servizi socio-educativi rivolti ai minori

Cap./Art.

Esercizio 2024

98002 Descrizione

Cap./Art. 98002 Descrizione SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI A MINORI

SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI A MINORI

Imp./Pren.
n.

Intervento Miss./Progr.12.01 PdC
finanziario

1.03.02.16.999

Intervento

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

Miss./Progr.

SIOPE CIG 8645464E93 CUP

12.01 PdC
finanziario

Creditore Hermete Cooperativa Sociale di San Pietro In Cariano

1.03.02.16.999

Importo

Causale Variante affidamento dei servizi socio-educativi rivolti ai minori

€ 3.664,67

Centro di
costo

Modalità
finan.

Fondi propri

Compet.
Econ.

Imp./Pren.
n. Importo € 536,55

Frazionabile
in 12 NO

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,5)
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica:

Spesa non
ricorr.

SI

Frazionabile
in 12 NO

SIOPE CIG 8645464E93 CUP

Modalità
finan.

Creditore Hermete Cooperativa Sociale di San Pietro In Cariano

Fondi propri

Importo

2022 € 3.664,67

Scadenza pagamento

Importo

2023 € 2.956,42

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1323 del 23-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA

Scadenza pagamento



Il RESPONSABILE

di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta Hermete Cooperativa Sociale di6)
San Pietro In Cariano – P. IVA 03192670234), aggiudicataria del servizio in parola;

di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è il n.7)
8645464E93;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la dott.ssa8)
Simonetta Bogoni, in virtù del Decreto sindacale n. 51 del 18.10.2022 citato in premessa;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 445/2000,9)
non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e che si
provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui10)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione11)
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che pertanto lo stesso verrà pubblicato in
“Amministrazione trasparente/sezione provvedimenti – dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29
del D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti –
Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni
procedura”.

Allegati:
Relazione Servizio educativo territoriale prot. n. 31044 del 30.11.2022A.
Richiesta di disponibilità nota prot. n. 31017 del 30.11.2022B.
Nota di disponibilità Coop. prot. n. 31435 del 05.12.2022C.
DURC Hermete Cooperativa Sociale di San Pietro In CarianoD.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Bogoni Simonetta

Scadenza pagamento Importo

2024

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1323 del 23-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA

€ 536,55



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1323 del 23-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


